
PREFEITURA MUNICIPAL FLS. _____ _ 

PROC. ____ _ 

RUB. ____ _ 

· "E;t.JCJTÃÇ~Q 
'" :;, ,,, ,,,,' ,, 

Ref. ao PROCESSO LICITATÓRIO N. 63/2024. PREGÃO ELETRÔNICO N. 

020/2024. 

OBJETO: SELEÇÃO DE PROPOSTA MAIS VANTAJOSA SOB O SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇOS-SRP PARA FUTURA E PARCELADA CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, 

ELETRODOMÉSTICOS, ELETROELETRÔNICOS E ITENS DE BANHO. 

O Secretário de Educação do município de Ribas do Rio Pardo (MS), 

no uso das atribuições legais conferidas pela Lei 14.133/2021 e, 

CONSIDERANDO que o Processo de Licitação, como qualquer outro 

procedimento administrativo, é suscetível de anulação em caso de 

ilegalidade, e revogação por conveniência e oportunidade, nos termos do 

inciso li do art. 71 da Lei 14.133/2021 e das Súmulas 346 e 473/STF. 

CONSIDERANDO que na hipótese do Processo Licitatório em 

destaque - Pregão Eletrônico 020/2024 - não foram constatadas 

irregularidades passíveis de anulação, mas sim, questões de oportunidade 

e conveniência que acarretaram na necessidade da revogação parcial de 

itens, pelos motivos que passamos a expor: 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Tel.: 0800 8081175 
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br 

1 



PREFEITURA MUNICIPAL FLS. _____ _ 

PROC. ____ _ 

RUB. _____ _ 

Diante do pedido de esclarecimento formulado em relação ao item 

"COIFA INDUSTRIAL" 14 e 47, identificou-se a necessidade de reformular a 

especificação e suprimir o item para ser licitado em outra oportunidade. 

RESOLVE 

REVOGAR PARCIALMENTE, O PROCESSO LICITATÓRIO N. 63/2024. PREGÃO 

ELETRÔNICO N. 020/2024., em relação aos itens 14 e 47 COIFA INDUSTRIAL: 

ITEN 
s 

14 
e 
47 

ESPECIFICAÇÃO 

COIFA INDUSTRIAL - especificações mínimas: coifa 
industrial em aço inox 430 chapa de 0,65 mm, 
escovado, sem filtro e tubulação medindo: 3500 x 
1700 x 600. provido de 90º, tubulação em aço inox, 
redução de 50 para 40 com frange, suporte caixa 
para travamento da tubulação, estirante em cabo 
de aço para travamento da coifa. bico de pato na 
parte externa com tela de proteção contra chuvas. 
exaustor axial modelo EA/53, vazão l 0.000m3/h, 
pressão l O mmca, motor l cv trifásico. garantia: 
mínima de 12 meses a partir da data da entrega, de 
cobertura integral do equipamento. o 
fabricante/contratado é obrigado a dar assistência 
técnica gratuita na sua rede credenciada de 
assistência, durante o período da garantia, 
substituindo as peças com defeito .. 

QUAN UNID. 
T. 

TOTAL 
30 UN 

Com fulcro no inciso li do art. 71 da Lei 14.133/2021, e na Súmula do 

Superior Tribunal Federal nº 473. 

Em relação aos demais itens a licitação seguirá normalme 

a publicação de Adendo Modificador. 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Tel.: 0800 808 1175 
www .ribasdoriopardo.ms.gov .br 

2 



PREFEITURA MUNICIPAL FLS. _____ _ 

PROC. _____ _ 

RUB. _____ _ 

Registramos, por fim, que o pedido de esclarecimento apresentado, 

perdem o objeto, posto que, os itens retornarão para fase de planejamento 

para análise da especificação e serão consideradas oportunamente. 

Ribas do Rio Pardo (MS), 14 de agosto de 2024. 

Autorizado por: 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Tel.: 0800 808 1175 
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br 

3 


